
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081500076

76

Nº 155, terça-feira, 15 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43110/2023 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.043110/2023-88.
Dispensa Nº 43110/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado "apoio às atividades de
pste do laboratório de manejo de bacias hidrográficas do departamento de engenharia
florestal da ft".
Fundamento Legal: . Vigência: 10/08/2023 a 10/08/2026. Valor Total: R$ 2.166.650,00.
Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45658/2023 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.045658/2023-62.
Dispensa Nº 45658/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado "apoio às atividades do
laboratório de manejo e gestão da produção florestal do departamento de engenharia
florestal da ft/unb".
Fundamento Legal: . Vigência: 10/08/2023 a 10/08/2026. Valor Total: R$ 3.557.666,00.
Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2023).

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Contrato celebrado entre a UnB e a FUNAPE - Código 47750,
publicado no DOU de 01 de outubro de 2023, seção 3, Nº 145, página 72,

Onde se lê: "vigência de 21/07/2023 a 21/06/2024",
Leia-se "vigência de 21/07/2023 a 21/06/2025".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2023

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP n¨ 44/2023, declarando
vencedoras as empresas: KAWAN HIDEYUKI HATTANO para o item 1; CAFE COLISEU LT DA
para o item 2; CLNA7 COMERCIAL LTDA para os itens 03 e 04; e PLANETA COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA para o item 5. Os autos encontram-
se com vista franqueada aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 14/08/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006014912202317. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço de manutenção de elevadores para o Campus SBC. .
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 15/08/2023 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00062-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006013032202315. Objeto: Aquisição de cadeados, chaveiros e
correlatos e correlatos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 15/08/2023 das 09h00 às 11h00
e das 14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00063-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 15/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006009586202318. Objeto: Aquisição de material de
consumo - Tiras Reagentes. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 15/08/2023 das
09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001
Bairro Bangu, - Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-
5-00064-2023. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/08/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2023) 154503-26352-2023NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2023 - UASG 154044

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23107.007719/2021-11.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 54.484.753/0001-49 - MAPFRE VIDA S/A. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato n° 11/2021, celebrado entre a Universidade
Federal do Acre e a empresa MAPFRE Vida S/A, contrato que tem por objeto a contratação
de serviços de seguro coletivo para os alunos regularmente matriculados na Universidade
Federal do Acre, da graduação e pós-graduação, tanto na modalidade presencial quanto à
distância, nas atividades de ensino, pesquisa, extensão, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência. Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 40.800,00. Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2023 - UASG 154044

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23107.002255/2017-71.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 04.758.482/0001-02 - E. DE AGUIAR FROTA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato n° 38/2018 , em caráter excepcional, por 12 (doze) meses ou até a
conclusão do processo licitatório que tramita sob o número 23107.017532/2023-98,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 20/08/2023 a 20/08/2024, nos termos do
art. 57, II da lei nº 8.666/93.. Vigência: 20/08/2023 a 20/08/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 819.600,00. Data de Assinatura: 11/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2023 - UASG 154044

Número do Contrato: 39/2018.
Nº Processo: 23107.002255/2017-71.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 04.758.482/0001-02 - E. DE AGUIAR FROTA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato n° 39/2018 , em caráter excepcional, por 12 (doze) meses ou até a
conclusão do processo licitatório que tramita sob o número 23107.017532/2023-98,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 20/08/2023 a 20/08/2024, nos termos do
art. 57, II da lei nº 8.666/93.. Vigência: 20/08/2023 a 20/08/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 281.950,00. Data de Assinatura: 11/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2023

a H DA S MORAES, CNPJ 02.437.839/0001-17, vencedora dos itens 109, 110,
112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125,126, 127, 128, 130,
131, 132, 133, 134, 135, 137, 138, 139, 140 e 141, no valor total de R$ 681.700,00; ACRE
IMPORT COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ 40.096.477/0001-37, vencedora dos
itens 81, 82, 83, 84, 85, 87, 89, 93, 94, 95, 99, 100, 102, 103 e 107, no valor total de R$
100.894,00; CHEIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS SERVICOS IMPORTACAO LTDA, CNPJ
14.457.810/0001-86, vencedora do item 148, no valor total de R$ 4.140,00; CIA DO
ELETRICISTA IMP. & EXP. LTDA, CNPJ 47.238.284/0001-12, vencedora dos itens 26 e 73, no
valor total de R$ 18.050,00; J. V. NOGUEIRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
27.896.988/0001-75, vencedora dos itens 71, 72, 77, 86, 88, 92, 97, 101, 105 e 106, no
valor total de R$ 79.477,00; MS SERVICOS, COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ
22.172.177/0001-08, vencedora dos itens 74, 78, 90 e 96, no valor total de R$ 27.850,00;
ONADIR SERRATO JUNIOR, CNPJ 23.935.375/0001-49, vencedora do item 34, no valor total
de R$ 2.250,00; PAPELARIA MUNDO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
14.869.791/0001-03, vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,4 2, 43,
44, 47, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 108,
111, 129 e 136, no valor total de R$ 1.395.881,40; R3S TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
14.491.768/0001-10, vencedora dos itens 142, 143, 144, 145 e 149, no valor total de R$
199.283,70; SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ
11.355.397/0001-50, vencedora do item 147 no valor total de R$ 6.250,00, perfazendo o
valor global do certame em R$ 2.515.776,10.

GILVAN OLIVEIRA JERÔNIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2023) 154044-15261-2023NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2023

mUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ

41.856.993/0001-85, vencedora dos itens 1,3,4,5,6, perfazendo o valor global do certame

em R$ 11.254,15.

RICARDO CRYSTALLINO DA ROCHA

Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2023) 154044-15261-2023NE800066


